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Kompetenceudvalg
Sundheds- og Psykiatriudvalget.

Sagsfremstilling
I budgetaftale 2017 fremgår det, at ”Udgiftspresset på Børn og Familieområdet og Psykiatri- og Handicapområdet
betyder, at parterne er enige om at afsætte ekstra 15 mio. kr. hvert år i budget 2017 til 2020. Administrationen fremlægger
ultimo 2016 en samlet handlingsplan for tilpasning af udgiftsbehovet på de to områder”.
Repræsentanter fra Afdeling for Børn og Unge, Afdeling for Psykiatri og Handicap samt Afdeling for Borger- og
Arbejdsmarked har i fællesskab udarbejdet første udkast på en handlingsplan indeholdende 12 arbejdspakker, som hver
især indeholder administrationens forslag til indsatser/ændringer, som forventeligt vil bidrage til en tilpasning af
udgiftsbehovet. De 12 arbejdspakker vil have forskellig karakter både hvad angår økonomisk virkning og tidshorisont for
gevinstrealisering.
 
Som følge af den korte tidsfrist er det vigtigt at understrege, at arbejdet med arbejdspakkerne på nuværende tidspunkt er
koncentreret omkring udvikling af nye ideer og deraf følgende indsatser og handlinger. Det økonomiske potentiale og
investeringsbehov er dermed endnu ikke analyseret.
 
Administrationen vil i den kommende tid arbejde videre med arbejdspakkerne, således at en uddybende handlingsplan
inklusiv økonomisk overblik er klar til behandling på et fællesmøde mellem 
Børne-, Unge og Familieudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget og Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget i januar
2017.
 
De 12 arbejdspakker er:
 
1. DUÅ i kommunens dagtilbud
Implementering af det manualiserede program De Utrolige År i kommunens dagtilbud som redskab til at skabe rammer,
der vil kunne inkludere børn i de almene udviklings- og læringsfællesskaber, så børnenes prosociale adfærd og
skoleparathed styrkes.
 
2. Kommunale dag- og døgntilbud på handicapområdet
Arbejdspakken er opdelt i flere formål:

At tilbyde dagaflastning som alternativ til døgnaflastning til målgruppen børn under 15 år med autisme.

Visitering af børn med udviklingshæmning til dagaflastning som alternativ til døgnaflastning.

At give kommunen mulighed for at tilbyde unge ned til 15 år døgntilbud / støtte i vores eksisterende døgntilbud til
voksne, herunder aflastningstilbud. I dag kan det kun ske uden for kommunens regi, da vi ikke er godkendt til
formålet. Det vil også medvirke til, at de unge kender vores tilbud, når de nærmer sig det 18. år, som vurderes at
medføre, at flere naturligt vil vælge kommunens voksne tilbud, i de tilfælde, hvor de bliver visiteret til et
længerevarende botilbud. (Hænger sammen med arbejdspakke 6)

At borgere med lettere problemstillinger, som vurderes at kunne bo i egen bolig, kan deltage i uddannelse og eller
job ved lettere støtte. Det kan være psykisk sårbare, borgere med sindslidelser, lettere autisme, lettere
udviklingshæmning mm. I dag er det vanskeligt at give et sådant tilbud uden for et døgntilbud. Det nye tilbud
vurderes at give kommunen mulighed for at sætte ind tidligere og hurtigere, ved at der løbende udvikles de forløb,
som dækker de behov, som de unge har, for at indgå eller fastholde et uddannelsesforløb eller et job.

 
3. DUÅ Baby samt DUÅ skole på indskoling og mellemtrin
DUÅ baby er i drift.
Implementering af det manualiserede program De Utrolige År i kommunens skoler som redskab til at skabe rammer, der
vil kunne inkludere børn i de almene udviklings- og læringsfællesskaber, så børnenes prosociale adfærd og
læringspotentialer styrkes.
 
4. Programpakker til familiepleje



Hver år flyttes et antal anbragte børn fra plejefamilie til anbringelse på institution. Der ses et potentiale i at arbejde med at
styrke plejefamiliernes muligheder for at fortsætte som anbringelsessted for plejeanbragte børn.
 
5. Baby-program (0-18 md.)
Iværksættelse af et forløbsprogram, en særlig systematiseret koordinering af indsatsen i forhold til gravide og mødre med
spædbørn i en udsat position.
 
6. Døgninstitutioner godkendt til beboere fra de er fyldt 15 år
Formålet er at give kommunen mulighed for at tilbyde unge ned til 15 år døgntilbud / støtte i vores eksisterende
døgntilbud til voksne, herunder aflastningstilbud. I dag kan det kun ske uden for kommunens regi, da vi ikke er godkendt
til formålet. Det vil også medvirke til, at de unge kender vores tilbud, når de nærmer sig det 18. år, som vurderes at
medføre, at flere naturligt vil vælge kommunens voksne tilbud, i de tilfælde, hvor de bliver visiteret til et længerevarende
botilbud.
 
7. Aflastningspavilloner på Topasvænget
Formålet er at skabe flere aflastningspladser i kommunen. I dag er der ikke afsat boliger til dette formål, men de
anvendes, når der er ledige boliger. Der er plads på Topasvænget til pavilloner og det vil samtidig øge fleksibiliteten i
tilbuddene, da de vil være fysisk adskilt fra selve botilbuddet. Samtidig vil de drage fordel af at ligge lige ved siden af.
 
8. Genforhandling af kontrakter
Der ses et potentiale i en årlig forhandling af enhedspriserne på anbringelse på institution.
 
9. Opgangsfællesskaber
Midlertidige boliger i villa.
Formålet er at have muligheden for at tilbyde borgere, der i perioder har det svært, en bolig i en villa, hvor de kan bo
midlertidigt, uden at opsige deres egen bolig. Det vil understøtte borgeren i at fastholde sin bolig samt uddannelse og/eller
job.
 
10. Midlertidige forløb for sindslidende
Formålet er at skabe et kombineret dag og døgntilbud til unge borgere, som er i uddannelses- eller aktiveringsforløb. Det
vil give mulighed for et sådant tilbud i kommunalt regi i stedet for uden for kommunens regi.
 
11. Investering i styrkelse af visitationen
Formålet er, at der i endnu højere grad end i dag sikres, at der visiteres og tilbydes de relevante tilbud. Det foreslås derfor,
at der afsættes yderligere midler til visitationsteamet, så der kan foretages en skarp og hurtig opfølgning på sagerne i
forbindelse med oprettelsen af de nye tilbud.
 
12. Køkken/cafémiljø i nye lokaler i BN Præstø
Formålet er at skabe rammerne for endnu større muligheder for at have fællestilbud i Bo og Naboskab Præstø. Tilbud, de
er gode til at udvikle i forvejen. Et godkendt køkken og cafémiljø vil øge disse muligheder, bl.a. til lørdags og
søndagsbrunch, flere aftenfællesskaber, og på denne måde kunne spare ressourcer ved at køre ud til borgerne samtidig
med, at borgerne får en endnu bedre ydelse og flere muligheder at vælge imellem.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at sagen tages til orientering.
 

Beslutning i Sundheds- og Psykiatriudvalget den 01-12-2016
Godkendt.
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